Bütün bu sebeplerden ötürü terfie kesinlikle layık
değildir. Esasen İstanbul mürettebatından olduğu için de 4 Nisan 1911 tarihi itibariyle Beyrut ile
alakası kesilerek İstanbul’a iade edilmiştir (BOA. DH. EUM. MH., 48/37-2; 22 Mart 1327/4 Nisan
1911). Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti Muhasebe Kaleminden Beyrut Polis Müdüriyetine
gönderilen bir yazıyla İstanbul komiser muavini Ali Rıza Efendi’nin geri dönme sebebi ile

2 Ali Rıza Efendi’nin meslekte istihdam edildiği yıllarda yürürlükte olan 1907 Polis Nizamnamesi’nin 8.

Beyrut Polis Müdürü Hüsnü ise 5
Nisan 1911 tarihli cevabında, Ali Rıza Efendi’nin Trablusşam’a ikinci komiserliğe intihap edilmek
üzere gelmiş olduğunu, ancak intihabının mümkün olamayışından dolayı İstanbul’a döndüğünü,
ayrıca Beyrut’ta harcırah için ayrılan bütçenin tamamen harcanmış olmasından dolayı kendisine
dönüş harcırahı verilemediğini arz etmişti (BOA. DH. EUM. MH., 48/37-4; 23 Mart 1327/5 Nisan
1911). Böylece Ali Rıza Efendi’nin meslekî yaşantısındaki Trablus ve ikinci komiserlik sayfası
muhtemelen kendisinin de bir daha açılmasını istemeyeceği kadar gurur kırıcı bir sonla kapanmıştır.3

İzmir: Meslekte Son Durak mı?

Vilayet içerisinde ise merkez sancak konumundaki
İzmir’de görevlendirilmiştir. Ali Rıza’nın hikâyesinde sonun başlangıcı olması münasebetiyle arz
ettiği önem ve görüntü açısından vilayet polis teşkilatının durumuna kısaca temas etmek faydalı
olacaktır. En yakın tarihli ve sonuncu olan 1908 (H. 1326) Aydın Vilayet Salnamesi’ne göre vilayette
görevli polis memurlarının sayı ve rütbeler itibariyle dağılımları şu şekildedir:

Sancaklar

Memuriyet Dereceleri
Toplam Müdür Müfettiş Ser

Komiser
İkinci

Komiser
Üçüncü
Komiser

Polis
Memuru

İzmir 1 1 7 16 39 186 250
Saruhan - - 1 2 9 14 36
Aydın - - 1 - 5 10 16

Denizli - - - - 6 8 14
Manisa - - - - 4 10 14
Toplam 1 1 9 18 63 2284 320

(Salname-i Vilayet-i Aydın, Def’a 25, H. 1326/M. 1908, s. 111.)

Aydın vilayetindeki polis sayısı 1910 yılında 355 olarak tespit edilmiştir (Lévy-Aksu, 2017:
232). 1914 yılı itibariyle 3 liva ve 36 kazayı kapsayan vilayette 3 ikinci sınıf komiser, 17 komiser
muavini ve 110 polis memuru mevcuttur.

Nitekim Aydın Valiliği de öyle yapmış, İskenderiye’den alınan cevap İzmir
Polis Müdüriyetine yönlendirilmiştir. Ancak İhsan Efendi’den Ali Rıza’nın takibine bir müddet daha
devam edileceğini gösterir şu ses yükselmiştir: “Bana asla öyle bir teslimat yapılmadı!” (BOA, DH.
EUM. EMN., 117/28, s. 13; 15 Teşrinievvel 1329/28 Ekim 1913) İhsan Efendi yalan söylüyor
olamaz mı? Elbette olabilir, lakin yalanladığı şahıs kendi komiseriyken rüşvet aldığı için meslekten
ihraç edilmiş ve Mısır’a kaçmış Ali Rıza Efendi olduğundan doğruluk ibresi şimdilik şüphe
götürmez bir biçimde İhsan Efendi’den yanadır.

Bu pis herif şeklinde devam eden yazıda Ali
Rıza Efendi’nin kâh Sadık ve refikleri nezdinde bazen de İskenderiye polis hafiyeliği dairesinde
Osmanlı Hükümeti aleyhine akla sığmaz fenalıklar işlediğinden bahsedilmiştir (BOA, DH. KMS.,
3/33; DH.EUM.EMN., 117/28, s. 16-17; 23 Mart 1330/5 Nisan 1914).

Raporun devamına geçmeden evvel vesikada ismi zikredilen Sadık ve arkadaşları hakkında
kısa bir pasaj oluşturmak gerekiyor. Mısır’ın, o dönem İttihatçılara muhalif olanlar için bir çekim
yahut cazibe merkezine dönüştüğünden yukarıda bahsedilmişti. Sadık Bey ve arkadaşları da söz
konusu çekime kapılan meşhur muhaliflerdendiler.

Mesela Dahiliye Nezareti’nden Hüdavendigar
Vilayeti’ne “bizzat açılacak şifre” olarak gönderilen telgrafta, Dersaadet merkez eski kumandanı Safvet Bey’in
kamuoyunu hükümet aleyhtarı bir hareket ve fikre sürüklemek için Mısır’da bastırdığı beyannameleri bazı kimseler
vasıtasıyla Anadolu’da dağıtmakta olduğundan bahsedilmişti. (BOA, DH. SYS., 111/18; 23 Mayıs 1329/5 Haziran
1913). Vilayetlere gönderilen umum bir şifrede ise son posta ile Mısır’dan gelen “Bores Ejipsiyen ve Eş-Şa’b”
gazetelerinde Dersaadet merkez eski kumandanı Safvet imzasıyla Padişah ile İttihat ve Terakki Cemiyeti liderlerinin
aleyhinde bir beyanname bulunduğu anlaşıldığından gerekli takibatın yapılması istenmişti. (BOA, DH. SYS., 111/21; 3
Haziran 1329/16 Haziran 1913).
13 Aziz Ali el-Mısri, 19. yüzyılda Kahire’ye yerleşmiş Basralı bir ailenin çocuğu olarak 1879 senesinde Mısır’da
doğmuştur. İlköğrenimini tamamladıktan sonra İstanbul’a giderek Mekteb-i Harbiyye-i Şâhâne’ye girmiş ve 1904
senesinde buradan mezun olarak Osmanlı ordusunda görev almıştır.

Hakkında ortaya çıkan bu kadar bilginin ardından Ali Rıza Efendi’nin “cidden pek
hileci ve zararlı bir fesatçı” olduğu noktasında şüpheye yer bırakmadığına kanaat getiren İstitlaat
Müdürü İsmail Bey onun hemen yakalanıp Dersaadet Divan-ı Harb-i Örfisi’nde yargılanabilmesi
için acilen Hayfa’da icap edenlere gerekli emrin gönderilmesini Dahiliye Nezaretinden ehemmiyetle
talep etmiştir (BOA, DH. KMS., 3/33; DH.EUM.EMN., 117/28, s. 16-17; 23 Mart 1330/5 Nisan
1914).

Beyrut-İstanbul İstihbarat Hattı
Bu son bilgiler ışığında Ali Rıza Efendi artık Mısır’da değil, gerçek anlamda bir Osmanlı

vilayeti, ayrıca eski ve biraz da zoraki memuriyet mahalli olan Beyrut’un sınırları içerisindedir.

Dolayısıyla artık
onun ele geçirilmesi bir an meselesiydi. Vali Bey, yazısının sonunda sadece herhangi bir pürüz yahut
karışıklık yaşanmaması için mümkünse Ali Rıza’nın eşkâl ve hüviyeti hakkında kendilerine bilgi
verilmesi yönünde bir talepte bulunmuştu (BOA, DH. KMS, 3/33, s. 5; 31 Mart 1330/13 Nisan
1914; BOA, DH. ŞFR, 423/121).

Beyrut’tan gelen talep aynı gün içerisinde konunun muhatabı olan Emniyet-i Umumiye
Müdüriyeti bünyesindeki İstitlaat Müdürlüğüne havale edilmiştir. İstenen bilgiler hemen bir gün
sonra hazırlanmış ve Beyrut Valiliğinin söz konusu yazısına derkenar yapılmıştır. İstitlaat Müdürü
İsmail imzalı bilgiler çalışma içerisinde şu ana kadar paylaşılmış olanların bir derlemesi niteliğinde
olup İzmir’de üçüncü sınıf komiserlerindenken efrad-ı redifeden rüşvet alması nedeniyle meslekten
atılmasından Mısır’da meyhanecilik etmesine değin yaşadığı serüvene ilişkin hemen bütün ayrıntıları
kapsamaktadır (BOA, DH. EUM. EMN., 117/28, s. 20). O şekilde hazırlanan rapor aynı gün (14
Nisan 1914) ve “acil şifreli” olarak Nazır Talat imzasıyla Beyrut vilayetine gönderilmiştir (BOA,
DH. KMS, 3/33, s. 3; 1 Nisan 1330/14 Nisan 1914; BOA, DH. ŞFR, 40/6).

hedefleyen cemiyetlerin kurulmasında aktif rol almıştır. Nihayet Hidiv’den aldığı parasal destekle büyük bir
ayaklanmanın alt yapısını oluşturma gayretinden ve Enver Paşa’ya karşı beslediği düşmanlıktan dolayı tutuklanmıştır.

14 Talat Bey’in bazı hassasiyetleri bu yazıya yansımıştır. Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nden kendisine sunulan yazıda
geçen “Dersaadet” ve “Doğu Kürdistan” tabirlerinin onun kaleminde “İstanbul” ve “Vilayet-i Şarkiye”ye dönüşmesi
gibi… (BOA, DH. KMS., 3/33, s. 11; 24 Mart 1330/6 Nisan 1914; BOA, DH. ŞFR., 39/167).

Çünkü Vali Bekir Sami Bey yapılan araştırmalar neticesinde Ali Rıza Efendi’nin “şimdiki
halde” Beyrut’ta bulunmadığını haber vermektedir. Onun sadece iki ay evvel bir defa Beyrut’a
geldiğinin, ayrıca Hayfa ve Nablus taraflarında görüldüğünün tespit edildiğini bildirmektedir (BOA,
DH. EUM. EMN., 117/28; s. 24; 12 Nisan 1330/25 Nisan 1914; BOA, DH. ŞFR, 424/111). Bu
telgrafla sanki Ali Rıza defteri en azından Beyrut cephesinden kapanmış gibidir. Ancak takip eden
yazışmalar bunu söylemek için biraz aceleci davranıldığını gösterir türdendir. Çünkü Bekir Sami
Bey’den bir öncekine zeyil olarak 2 Mayıs 1914 tarihinde yeni bir telgraf alınmıştır. Telgrafta Ali
Rıza hakkında edinilen bazı yeni bilgiler vardır. Mesela onun 21 Mart’ta Beyrut’a geldiği ve iki gün
sonra ortadan kaybolduğu saptanmıştır. Ayrıca daha önceleri Trablusşam Komiserliği’nde istihdam
edildiği de öğrenilmiştir. Bu bilgileri aktardıktan sonra Bekir Sami Bey bir önceki yazısının aksine
Ali Rıza’nın takibine devam edileceğini, “mamafih gizlice araştırılması ve takibi için icap edenlere
gerekli uyarılar yapılmıştır” şeklinde yazısının sonuna düşmüş olduğu notla ifade etmiştir (BOA,
DH. EUM. EMN., 117/28; s. 26; 19 Nisan 1330/2 Mayıs 1914).

Sonraki yazışmalar Beyrut Valisi Bekir Sami Bey’in ifadesine sadık kaldığını göstermektedir.
Nitekim Beyrut’a bağlı farklı sancaklarda eşzamanlı yürütülmekte olan araştırmalar neticesinde Ali
Rıza Efendi hakkında yeni bilgilere ulaşılmakta ve bunlar valilik üzerinden birbiri ardına İstanbul’a
sunulmaktadır.

Raporun sonunda “şu hale nazaran Abdullah ismindeki memurun
Hayfa’dan ne zaman ayrıldığının ve ayrıldığında nereye gittiğinin öğrenilmesi için durumun ilgili
birimden sorulması gerektiğine” dikkat çekilmiştir (BOA, DH. EUM. EMN., 117/28; s. 22; 12
Nisan 1330/25 Nisan 1914). Bu rapor Beyrut Valiliği üzerinden 3 Mayıs 1914 tarihinde Dahiliye
Nezareti’ne takdim edilmişti (BOA, DH. EUM. EMN., 117/28; s. 28; 20 Nisan 1330/3 Mayıs
1914). Cenin polis ve jandarmasınca düzenlenen raporda yer alan bilgi ve tavsiye üzerine Beyrut
Valiliği ayrıca Abdullah adıyla oralarda gezindiği haber alınan Ali Rıza Efendi’nin durumunu Akka
Sancağı’na bağlı olan Hayfa Kaymakamlığı’ndan sormuştur. Alınan cevapsa aktarılan bilgileri teyit
etmektedir: “Evet, Ali Rıza Efendi bir ay evvel İstanbul’a gitmek üzere Hayfa’dan ayrılmıştır.”
(BOA, DH. ŞFR., 436/3).

Beyrut’tan gelen son bilgiler Osmanlı başkentinde Ali Rıza merkezli bir hareketlilik
başlatmıştır. İstitlaat Müdürlüğü hemen Ali Rıza’nın İstanbul’a gelip gelmediğinin anlaşılmasını ve
elbette yakalanmasını sağlamak için onun eşkâlini kapsar bir pusula hazırlayıp 20 Mayıs 1914
tarihinde bağlı bulunduğu Emniyet Genel Müdürlüğü’ne takdim etmiş, icap edenlere gereken emrin
verilmesini rica etmiştir (BOA, DH. EUM. EMN., 117/28; s. 30; 7 Mayıs 1330/20 Mayıs 1914).

15 Ancak özlük dosyasında Ali Rıza Efendi’nin Türkçe okuma yazmaktan başka farklı dil olarak sadece Almanca
konuşabilmekte olduğu kaydedilmiştir (EGM Özlük Dosyaları: C-1557). Aksi yahut yukarıda ifade edildiği gibi olsaydı
Ali Rıza o bilginin kayıt altına alınmasını mutlaka sağlardı.

Kendisinin Mısır’da
Osmanlı aleyhine casusluk faaliyetine giriştiği anlaşıldığından firarına meydan verilmeksizin
yakalanıp denetim altında İstanbul’a gönderilmesi ise yine Beyrut’tan ehemmiyetle talep edilmişti
(BOA, DH. ŞFR., 43/88; 9 Temmuz 1330/22 Temmuz 1914).

Buraya kadar aktarılanlardan kestirileceği üzere, Beyrut’tan alınan cevapta herhangi bir
değişiklik yoktu. Vilayette Ali Rıza’yı ne gören olmuştu ne de duyan. Zaten o günlerde I. Dünya
Savaşı’nın ateşi Osmanlı İmparatorluğu’nu dört bir yandan kuşatmaya başlamıştı.

Daha sonra müstear bir isimle (Abdullah) Hicaz
Demiryolu’nda çalışmıştı. Şimdi Talat Bey, Trabzon Valisinden Ali Rıza’nın kaçmasına meydan
verilmeksizin yakalanıp bütün ailesi ve üzerinden çıkacak evrakla birlikte İstanbul’a gönderilmesini
ısrar ve önemle talep ediyordu (BOA, DH. ŞFR., 46/32; 6 Teşrinievvel 1330/19 Ekim 1914).
Trabzon’dan nasıl bir cevap alınmıştı? Ali Rıza gerçekten Vona Nahiyesine geçmiş miydi ve
yakalanıp İstanbul’a gönderildi mi? Bu sorulara cevap verebilecek vesikalara tesadüf edilememiş
olduğundan Ali Rıza’nın hikâyesi şimdilik bu şekilde sona ermektedir.